de Queijos Finos como um Centro de Pesquisa em análises de leite, água e queijo, além de ofertar 
cursos especializados, realizar transferências de tecnologia e promover a pesquisa e o 
desenvolvimento de novos produtos lácteos de alto valor agregado, no montante de até 
R$ 3.801.093,30 (três milhões, oitocentos e um mil, noventa e três reais e trinta centavos) com recursos 
da Fundação Araucária, a ser provido pelo exercício financeiro de 2025 nos termos da Lei Estadual Nº. 
251/2023. 

Curitiba, 12 de dezembro de 2025.